



2026 年 8 月 6 日
朝日生命保険相互会社

2026 年度第 1 四半期報告

朝日生命保険相互会社（社長 石島 健一郎）の 2026 年度第 1 四半期（2026 年 4 月 1 日～2026 年 6 月 30 日）の業績は添付のとおりです。

< 目 次 >

1. 主要業績		1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）		3 頁
3. 四半期貸借対照表		6 頁
4. 四半期損益計算書		7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）		10 頁
6. 特別勘定の状況		11 頁
7. 保険会社およびその子会社等の状況		12 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度末比	金 額	前年度末比
個人保険	7,031	92,653	6,976	99.2	90,928	98.1
個人年金保険	382	15,333	380	99.4	15,147	98.8
団体保険	-	15,012	-	-	15,724	104.7
団体年金保険	-	79	-	-	75	95.7

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と、年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。
3. 「保険王、保険王プラス」等は、単体商品ごとの件数を記載しています。

新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間				2026年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年同期比	金 額			
		新契約	転換による 純 増 加				前年同期比	新契約	転換による 純 増 加	
個人保険	152	241	597	△356	129	84.8	266	110.6	586	△320
個人年金保険	-	△6	-	△6	2	-	71	-	73	△2
団体保険	-	44	44	-	-	-	67	151.6	67	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
3. 「保険王、保険王プラス」等は、単体商品ごとの件数を記載しています。

(2) 年換算保険料

保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	3,483	3,458	99.3
個人年金保険	1,035	1,031	99.6
合 計	4,518	4,489	99.4
うち第三分野	2,198	2,192	99.7

新契約

(単位：億円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	49	48	97.0
個人年金保険	△0	5	-
合 計	49	53	107.8
うち第三分野	39	37	93.7

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. うち第三分野については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

２．資産運用の実績（一般勘定）

（１）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	79,641	1.4	95,408	1.7
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	9,826	0.2	9,597	0.2
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	4,722,973	84.8	4,843,301	84.8
公社債	2,737,305	49.2	2,733,069	47.8
株式	804,895	14.5	911,098	15.9
外国証券	1,085,949	19.5	1,096,368	19.2
公社債	612,630	11.0	603,866	10.6
株式等	473,318	8.5	492,501	8.6
その他の証券	94,822	1.7	102,765	1.8
貸付金	298,070	5.4	298,716	5.2
保険約款貸付	25,456	0.5	25,163	0.4
一般貸付	272,614	4.9	273,552	4.8
不動産	322,283	5.8	321,391	5.6
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	134,861	2.4	146,423	2.6
貸倒引当金	△595	△0.0	△593	△0.0
一般勘定資産計	5,567,061	100.0	5,714,244	100.0
うち外貨建資産	1,078,538	19.4	1,111,562	19.5

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2025年度末					2026年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差 益		差 損			差 益		差 損
満期保有目的の債券	203,298	195,490	△7,807	3,440	△11,248	202,285	192,129	△10,155	3,087	△13,243
責任準備金対応債券	2,238,401	1,679,568	△558,832	2,781	△561,614	2,209,679	1,615,077	△594,601	2,337	△596,939
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,570,289	2,149,158	578,869	631,700	△52,830	1,598,205	2,298,032	699,827	747,572	△47,745
公社債	467,123	449,347	△17,775	2,155	△19,931	494,416	474,663	△19,752	2,806	△22,558
株式	170,396	729,426	559,030	560,357	△1,327	171,136	835,687	664,551	665,656	△1,105
外国証券	852,715	877,140	24,425	53,877	△29,452	851,079	886,809	35,729	58,450	△22,720
公社債	485,165	468,030	△17,134	5,831	△22,966	470,831	459,266	△11,564	5,973	△17,537
株式等	367,550	409,110	41,559	48,046	△6,486	380,248	427,542	47,293	52,476	△5,183
その他の証券	79,375	92,558	13,183	15,214	△2,031	80,899	100,233	19,334	20,582	△1,247
買入金銭債権	678	685	6	94	△87	673	637	△35	77	△112
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,011,988	4,024,217	12,229	637,922	△625,693	4,010,170	4,105,239	95,069	752,998	△657,928
公社債	2,755,081	2,175,237	△579,844	4,978	△584,823	2,752,821	2,134,486	△618,335	5,174	△623,510
株式	170,396	729,426	559,030	560,357	△1,327	171,136	835,687	664,551	665,656	△1,105
外国証券	997,315	1,017,612	20,296	57,190	△36,893	995,679	1,025,782	30,102	61,453	△31,350
公社債	629,765	608,502	△21,262	9,143	△30,406	615,431	598,239	△17,191	8,976	△26,167
株式等	367,550	409,110	41,559	48,046	△6,486	380,248	427,542	47,293	52,476	△5,183
その他の証券	79,375	92,558	13,183	15,214	△2,031	80,899	100,233	19,334	20,582	△1,247
買入金銭債権	9,819	9,382	△437	180	△618	9,632	9,049	△583	131	△714
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	62,897	62,897
その他有価証券	62,345	62,550
国内株式	12,781	12,722
外国株式	9	9
その他	49,554	49,817
合 計	125,243	125,447

<参考> 市場価格のない株式等および組合等を含めた有価証券の時価情報は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2025年度末						2026年度 第1四半期会計期間末					
	帳簿価額	時価	差 損 益				帳簿価額	時価	差 損 益			
			差 益		差 損				差 益		差 損	
満期保有目的の債券	203,298	195,490	△7,807	3,440	△11,248		202,285	192,129	△10,155	3,087	△13,243	
責任準備金対応債券	2,238,401	1,679,568	△558,832	2,781	△561,614		2,209,679	1,615,077	△594,601	2,337	△596,939	
子会社・関連会社株式	62,897	62,897	-	-	-		62,897	62,897	-	-	-	
その他有価証券	1,632,635	2,228,203	595,568	648,398	△52,830		1,660,755	2,378,036	717,281	765,027	△47,745	
公社債	467,123	449,347	△17,775	2,155	△19,931		494,416	474,663	△19,752	2,806	△22,558	
株式	183,178	742,208	559,030	560,357	△1,327		183,859	848,410	664,551	665,656	△1,105	
外国証券	900,017	941,139	41,121	70,574	△29,452		898,375	951,558	53,183	75,904	△22,720	
公社債	485,165	468,030	△17,134	5,831	△22,966		470,831	459,266	△11,564	5,973	△17,537	
株式等	414,852	473,108	58,256	64,742	△6,486		427,543	492,291	64,748	69,931	△5,183	
その他の証券	81,637	94,822	13,185	15,216	△2,031		83,431	102,765	19,334	20,582	△1,247	
買入金銭債権	678	685	6	94	△87		673	637	△35	77	△112	
譲渡性預金	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	
合 計	4,137,231	4,166,159	28,927	654,620	△625,693		4,135,617	4,248,141	112,523	770,452	△657,928	
公社債	2,755,081	2,175,237	△579,844	4,978	△584,823		2,752,821	2,134,486	△618,335	5,174	△623,510	
株式	245,865	804,895	559,030	560,357	△1,327		246,546	911,098	664,551	665,656	△1,105	
外国証券	1,044,827	1,081,821	36,993	73,886	△36,893		1,043,184	1,090,741	47,556	78,907	△31,350	
公社債	629,765	608,502	△21,262	9,143	△30,406		615,431	598,239	△17,191	8,976	△26,167	
株式等	415,062	473,318	58,256	64,742	△6,486		427,753	492,501	64,748	69,931	△5,183	
その他の証券	81,637	94,822	13,185	15,216	△2,031		83,431	102,765	19,334	20,582	△1,247	
買入金銭債権	9,819	9,382	△437	180	△618		9,632	9,049	△583	131	△714	
譲渡性預金	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

(3) 金銭の信託の時価情報

- ・金銭の信託はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 お よ び 預 貯 金	41,157	39,796
コ ー ル 口 一 金	39,000	56,000
買 入 金 債 権	9,826	9,597
有 価 証 券	4,754,385	4,877,122
(う ち 国 債)	(1,819,231)	(1,795,464)
(う ち 地 方 債)	(46,627)	(46,618)
(う ち 社 債)	(871,446)	(890,986)
(う ち 株 式)	(804,895)	(911,098)
(う ち 外 国 証 券)	(1,085,949)	(1,096,368)
貸 付 金	298,070	298,716
保 険 約 款 貸 付 金	25,456	25,163
一 般 貸 付 金	272,614	273,552
有 形 固 定 資 産	326,990	325,773
無 形 固 定 資 産	37,093	37,107
代 理 店 貸 付 金	1	1
再 保 險 資 産	252	264
そ の 他 資 産	42,084	52,029
前 払 年 金 費 用	715	730
支 払 承 諾 見 返 金	50,009	51,909
貸 倒 引 当 金	△595	△593
資 産 の 部 合 計	5,598,991	5,748,455

(単位：百万円)

期 別 科 目	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	4,096,055	4,078,627
支 払 備 金	40,481	39,834
責 任 準 備 金	4,030,810	4,010,324
社 員 配 当 準 備 金	24,763	28,468
再 保 險	582	258
社 会 的 他 負 債	102,609	102,609
そ の 他 未 払 法 人 税 等	394,345	426,109
資 産 除 去 債 務	3,238	-
そ の 他 債 務	2,390	1,626
退 職 給 付 引 当 金	1,076	1,078
価 格 変 動 準 備 金	387,639	423,404
繰 上 延 税 金 負 債	24,966	23,494
再 評 価 に 係 る 繰 上 延 税 金 負 債	99,480	99,990
支 払 承 諾 金	91,229	126,322
負 債 の 部 合 計	14,389	14,331
	50,009	51,909
	4,873,667	4,923,652
(純 資 産 の 部)		
基 金 償 却 積 立 金	11,000	11,000
基 金 評 価 積 立 金	246,000	246,000
剰 余 金	281	281
損 失 填 補 準 備 金	77,102	90,107
そ の 他 剰 余 金	415	446
基 金 償 却 準 備 金	76,687	89,661
社 員 配 当 平 衡 積 立 金	9,900	11,000
四 半 期 未 処 分 剰 余 金	2,706	7,706
基 金 等 合 計	64,081	70,954
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	334,384	347,389
土 地 再 評 価 差 額 金	437,189	523,808
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△46,249	△46,394
純 資 産 の 部 合 計	390,939	477,414
負 債 お よ び 純 資 産 の 部 合 計	725,324	824,803
	5,598,991	5,748,455

* 2025年度末要約貸借対照表の四半期末処分剰余金は、当期末処分剰余金を示しています。

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度 第1四半期累計期間 〔 2025年4月1日から 2025年6月30日まで 〕	2026年度 第1四半期累計期間 〔 2026年4月1日から 2026年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		157,701	170,950
保 険 料 等 収 入		90,851	96,888
(うち保険料)	(	90,699)	(96,391)
資 産 運 用 収 益		37,668	50,132
(うち利息および配当金等収入)	(	30,417)	(38,962)
(うち有価証券売却益)	(	3,931)	(5,709)
(うち金融派生商品収益)	(	-)	(699)
(うち特別勘定資産運用益)	(	1,486)	(2,866)
そ の 他 経 常 収 益		29,181	23,929
経 常 費 用		146,975	148,649
保 険 金 等 支 払 金		96,624	96,964
(うち保険金)	(	26,232)	(24,827)
(うち年金)	(	24,303)	(23,793)
(うち給付金)	(	19,859)	(20,012)
(うち解約返戻金)	(	25,212)	(27,366)
(うちその他返戻金)	(	622)	(597)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	0
社員配当金積立利息繰入額		0	0
資 産 運 用 費 用		12,573	12,538
(うち支払利息)	(	1,325)	(1,768)
(うち有価証券売却損)	(	1,518)	(6,730)
(うち有価証券評価損)	(	222)	(-)
(うち金融派生商品費用)	(	4,835)	(-)
事 業 費		28,998	29,874
そ の 他 経 常 費 用		8,778	9,271
経 常 利 益		10,725	22,300
特 別 利 益		34	5
固 定 資 産 等 処 分 益		34	5
特 別 損 失		640	1,166
固 定 資 産 等 処 分 損		90	291
減 損 損 失		-	364
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		550	510
税 引 前 四 半 期 純 剰 余		10,119	21,139
法 人 税 お よ び 住 民 税 *		2,866	* 3,083
法 人 税 等 合 計		2,866	3,083
四 半 期 純 剰 余		7,253	18,056

* 法人税等調整額を含んでいます。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

1. 既発生未報告支払備金（まだ支払事由の発生の報告を受けていないが保険契約に規定する支払事由が既に発生したと認める保険金等をいう。以下同じ）については、新型コロナウイルス感染症と診断され、宿泊施設または自宅にて医師等の管理下で療養をされた場合（以下「みなし入院」という）等に入院給付金等を支払う特別取扱を2023年5月8日以降終了したことにより、平成10年大蔵省告示第234号（以下「IBNR告示」という）第1条第1項本則にもとづく計算では適切な水準の額を算出することができないことから、IBNR告示第1条第1項ただし書の規定にもとづき、以下の方法により算出した額を計上しております。

（計算方法の概要）

IBNR告示第1条第1項本則に掲げるすべての年度の既発生未報告支払備金積立所要額および保険金等の支払額から、みなし入院にかかる額を除外した上で、IBNR告示第1条第1項本則と同様の方法により算出しております。

2. 四半期貸借対照表については、前期の剰余金処分案が7月2日の総代会にて承認されることを前提としております。
3. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、465,298百万円であります。

4. 社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	24,763百万円
前期剰余金からの繰入予定額	4,625百万円
当第1四半期累計期間社員配当金支払額	921百万円
利息による増加等	0百万円
当第1四半期会計期間末現在高	28,468百万円

5. 8月3日に基金11,000百万円を償却しております。これに伴い、同額の基金償却準備金を保険業法第56条の規定による基金償却積立金へ振り替えております。

6. 2025年12月1日に、ベトナムの生命保険会社「MVI Life Co. Ltd (以下「MVI 生命」)」を買収する手続きを開始することについて The Manufacturers Life Insurance Company と合意いたしました。

(1) 子会社化の背景・狙い

当社は、アジアを中心とした海外マーケットでの事業拡大に向けた取り組みを進めております。

2017年よりベトナムにおいてコンサルティング事業を開始し、2023年にはホーチミン市に現地法人を設立、対面販売による保険代理店事業を開始する等、事業拡大を加速させております。今般、これまで積み上げてきたベトナムでの知見・経験を活かし、本買収案件を海外における生命保険引受事業を開始するための重要な一歩と位置づけ、MVI 生命の完全子会社化を決定いたしました。

本案件を皮切りに、アジア市場において当社のノウハウを活かした商品・サービスを提供し、当社グループの持続的な成長に向けて安定的な収益基盤を構築することを目指してまいります。

(2) 企業結合の概要

①被取得企業の名称および事業の内容

被取得企業の名称 MVI Life Co. Ltd

事業の内容 生命保険事業

②企業結合の時期

日本およびベトナムの監督当局による認可の取得等を前提に、2026年度中の完了を予定しております。

③企業結合の法的形式

現金を対価とした株式取得

(3) 被取得企業の取得原価およびその内訳

取得の対価 現金 約170百万米ドル

５．経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	9,208	21,148
キャピタル収益	8,026	8,959
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	3,931	5,709
金融派生商品収益	-	699
為替差益	93	256
その他キャピタル収益	4,001	2,294
キャピタル費用	6,575	7,558
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	1,518	6,730
有価証券評価損	222	-
金融派生商品費用	4,835	-
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	827
キャピタル損益 B	1,451	1,401
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	10,659	22,549
臨時収益	66	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	65	-
個別貸倒引当金戻入額	1	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	249
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	247
個別貸倒引当金繰入額	-	2
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	0
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	66	△ 249
経常利益 A + B + C	10,725	22,300

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益	△ 4,001	△ 1,466
為替に係るヘッジコスト	△ 3,051	827
投資信託の解約損益	△ 950	△ 2,294
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-
その他キャピタル収益	4,001	2,294
為替に係るヘッジコスト	3,051	-
投資信託の解約損益	950	2,294
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-
その他キャピタル費用	-	827
為替に係るヘッジコスト	-	827
投資信託の解約損益	-	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	31,843	34,070
個人変額年金保険	-	-
団体年金保険	-	-
特別勘定計	31,843	34,070

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	10	75,987	10	75,513
合 計	10	75,987	10	75,513

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	-	-	-	-
合 計	-	-	-	-

7. 保険会社およびその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項 目	2025年度 第1四半期連結累計期間	2026年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	185,789	203,027
経常利益	8,959	17,390
親会社に帰属する四半期純剰余	5,924	14,299
四半期包括利益	36,055	99,699

項 目	2025年度末	2026年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	5,598,887	5,748,365

(2) 連結範囲および持分法の適用に関する事項

・連結子会社および子法人等数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4 社

なお、非連結の子会社、子法人等および関連法人等については、それぞれ連結純損益および連結剰余金におよぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないので、持分法を適用しておりません。

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度末 要約連結貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 お よ び 預 貯 金		49,126	44,882
コ ー ル ロ ー ン		39,000	56,000
買 入 金 銭 債 権		9,826	9,597
有 価 証 券		4,696,446	4,819,182
貸 付 金		298,070	298,716
有 形 固 定 資 産		327,607	326,366
無 形 固 定 資 産		41,221	40,811
代 理 店 貸 貸		176	178
再 保 険 貸 貸		72,211	74,219
そ の 他 資 産		58,759	71,801
退 職 給 付 に 係 る 資 産		5,667	5,928
繰 延 税 金 資 産		130	138
支 払 承 諾 見 返		1,409	1,309
貸 倒 引 当 金		△768	△767
資 産 の 部 合 計		5,598,887	5,748,365

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度末 要約連結貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日現在)
		金 額	金 額
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		4,127,111	4,114,238
支 払 備 金		44,973	44,223
責 任 準 備 金		4,057,373	4,041,546
社 員 配 当 準 備 金		24,763	28,468
再 保 険 借 債		858	527
社 債		102,609	102,609
そ の 他 負 債		446,809	479,620
価 格 変 動 準 備 金		99,480	99,990
繰 延 税 金 負 債		96,350	131,422
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債		14,389	14,331
支 払 承 諾		1,409	1,309
負 債 の 部 合 計		4,889,018	4,944,048
(純 資 産 の 部)			
基 金		11,000	11,000
基 金 償 却 積 立 金		246,000	246,000
再 評 価 積 立 金		281	281
連 結 剰 余 金		40,370	49,619
基 金 等 合 計		297,652	306,901
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		437,189	523,808
土 地 再 評 価 差 額 金		△46,249	△46,394
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額		21,178	19,945
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		412,117	497,359
非 支 配 株 主 持 分		98	57
純 資 産 の 部 合 計		709,868	804,317
負 債 お よ び 純 資 産 の 部 合 計		5,598,887	5,748,365

(4) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

期 別 科 目	2025年度 第1四半期連結累計期間 〔 2025年4月1日から 2025年6月30日まで 〕	2026年度 第1四半期連結累計期間 〔 2026年4月1日から 2026年6月30日まで 〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	185,789	203,027
保 険 料 等 収 入	119,607	130,922
資 産 運 用 収 益	37,499	49,114
（うち利息および配当金等収入）	（ 30,271 ）	（ 37,963 ）
（うち有価証券売却益）	（ 3,931 ）	（ 5,709 ）
（うち金融派生商品収益）	（ - ）	（ 699 ）
（うち特別勘定資産運用益）	（ 1,486 ）	（ 2,866 ）
そ の 他 経 常 収 益	28,682	22,990
経 常 費 用	176,830	185,636
保 険 金 等 支 払 金	112,241	116,901
（うち保険金）	（ 26,241 ）	（ 24,851 ）
（うち年金）	（ 24,303 ）	（ 23,793 ）
（うち給付金）	（ 22,954 ）	（ 24,429 ）
（うち解約返戻金）	（ 25,212 ）	（ 27,366 ）
（うちその他返戻金）	（ 647 ）	（ 630 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	0	0
社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	12,718	12,738
（うち支払利息）	（ 1,468 ）	（ 1,968 ）
（うち有価証券売却損）	（ 1,518 ）	（ 6,730 ）
（うち有価証券評価損）	（ 222 ）	（ - ）
（うち金融派生商品費用）	（ 4,835 ）	（ - ）
事 業 費	41,441	44,963
そ の 他 経 常 費 用	10,428	11,031
経 常 利 益	8,959	17,390
特 別 利 益	34	5
固 定 資 産 等 処 分 益	34	5
特 別 損 失	640	1,192
固 定 資 産 等 処 分 損	90	317
減 損 損 失	-	364
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	550	510
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 剰 余	8,352	16,204
法 人 税 お よ び 住 民 税 等	* 2,416	* 1,891
法 人 税 等 合 計	2,416	1,891
四 半 期 純 剰 余	5,936	14,313
非支配株主に帰属する四半期純剰余	11	13
親 会 社 に 帰 属 す る 四 半 期 純 剰 余	5,924	14,299

* 法人税等調整額を含んでいます。

【四半期連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

期 別 科 目	2025年度 第1四半期連結累計期間 〔 2025年4月1日から 2025年6月30日まで 〕	2026年度 第1四半期連結累計期間 〔 2026年4月1日から 2026年6月30日まで 〕
	金 額	金 額
四 半 期 純 剰 余	5,936	14,313
そ の 他 の 包 括 利 益	30,118	85,386
その他有価証券評価差額金	30,140	86,619
退職給付に係る調整額	△ 21	△ 1,233
四 半 期 包 括 利 益	36,055	99,699
親会社に係る四半期包括利益	36,043	99,686
非支配株主に係る四半期包括利益	11	13

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 既発生未報告支払備金(まだ支払事由の発生の報告を受けていないが保険契約に規定する支払事由が既に発生したと認める保険金等をいう。以下同じ)については、新型コロナウイルス感染症と診断され、宿泊施設または自宅にて医師等の管理下で療養をされた場合(以下「みなし入院」という)等に入院給付金等を支払う特別取扱を2023年5月8日以降終了したことにより、平成10年大蔵省告示第234号(以下「IBNR告示」という)第1条第1項本則にもとづく計算では適切な水準の額を算出することができないことから、IBNR告示第1条第1項ただし書の規定にもとづき、以下の方法により算出した額を計上しております。

(計算方法の概要)

IBNR告示第1条第1項本則に掲げるすべての連結会計年度の既発生未報告支払備金積立所要額および保険金等の支払額から、みなし入院にかかる額を除外した上で、IBNR告示第1条第1項本則と同様の方法により算出しております。

2. 四半期連結貸借対照表については、前連結会計年度の剰余金処分案が7月2日の総代会にて承認されることを前提としております。

3. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、465,298百万円であります。

4. 社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	24,763百万円
前連結会計年度剰余金からの繰入予定額	4,625百万円
当第1四半期連結累計期間社員配当金支払額	921百万円
利息による増加等	0百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	28,468百万円

5. 当社は、8月3日に基金11,000百万円を償却しております。これに伴い、同額の基金償却準備金を保険業法第56条の規定による基金償却積立金へ振り替えております。

6. 当社は、2025年12月1日に、ベトナムの生命保険会社「MVI Life Co. Ltd（以下「MVI生命」）」を買収する手続きを開始することについて The Manufacturers Life Insurance Company と合意いたしました。

(1) 子会社化の背景・狙い

当社は、アジアを中心とした海外マーケットでの事業拡大に向けた取り組みを進めております。

2017年よりベトナムにおいてコンサルティング事業を開始し、2023年にはホーチミン市に現地法人を設立、対面販売による保険代理店事業を開始する等、事業拡大を加速させております。今般、これまで積み上げてきたベトナムでの知見・経験を活かし、本買収案件を海外における生命保険引受事業を開始するための重要な一歩と位置づけ、MVI生命の完全子会社化を決定いたしました。

本案件を皮切りに、アジア市場において当社のノウハウを活かした商品・サービスを提供し、当社グループの持続的な成長に向けて安定的な収益基盤を構築することを目指してまいります。

(2) 企業結合の概要

①被取得企業の名称および事業の内容

被取得企業の名称 MVI Life Co. Ltd

事業の内容 生命保険事業

②企業結合の時期

日本およびベトナムの監督当局による認可の取得等を前提に、2026年度中の完了を予定しております。

③企業結合の法的形式

現金を対価とした株式取得

(3) 被取得企業の取得原価およびその内訳

取得の対価 現金 約170百万米ドル

(四半期連結損益計算書関係)

1. 当第1四半期連結累計期間にかかる減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は5,880百万円であります。

(5) セグメント情報

当社および連結子会社は、生命保険事業以外に国内にて投資顧問業等を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。